
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

29 ianuarie 2025 

 
                       Nr. 31  

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Diplomei „Meritul Academic” a AȘM 

doamnei Prof. Univ. Norina Consuela Forna  

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma „Meritul Academic” a Academiei de Științe a Moldovei doamnei doctor 

Norina Consuela Forna, mmebru titular al Academiei de Științe Medicale din România, Membru 

de Onoare al Academiei de Științe din Moldova, Profesor universitar, Șef clinică, Disciplina 

„Clinica și terapia edentației întinse”, Facultatea de Medicină Dentară, Universitatea de Medicină 

și Farmacie „Grigore T. Popa”, Iași, România, pentru contribuție semnificative în domeniul 

medicinii, formarea tinerilor cercetători în stomatologie, colaborarea fructuoasă cu savanții din 

Republica Moldova, precum și cu prilejul Zilei Internaționale a femeilor și fetelor cu activități în 

domeniul științei. 

 

Președinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar științific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 


